1

上海师范大学 2013 年下半年教职工政治理论学习指导意见

上师宣【2013】7号

各单位、各部门：

2013 年下半年我校将深入学习贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，扎实

有效地推进党的群众路线教育实践活动。按照市教卫党委的要求和学校党委的部署，

现提出 2013 年下半年教职工政治理论学习指导意见如下：

一、 学习内容

1、深入学习贯彻党的十八大和十八届三中全会精神。把党的十八大和十八届三

中全会精神转化为学校党员干部和教职工的自觉行为，形成巨大的思想和精神合力。

2、深入开展党的群众路线教育实践活动，紧紧围绕我校开展群众路线教育实践

活动，组织全校教师进行专题学习讨论。

3、深入学习有关教师队伍建设、师德师风建设、教育改革等重大问题等文件，

深刻了解教育发展规律和趋势，把握发展方向，进一步加深对高等教育内涵建设的理

解，提高实践能力。

二、学习要求

1、高度重视，精心组织。各单位、各部门要高度重视教职工理论学习，充

分认识理论学习的重要性，结合本单位工作实际，制定具体学习计划，每学期集

中学习研讨的时间原则上不得少于 2 次。

2、联系实际，讲求实效。各单位、各部门可采用自学、集中学习、调查研

究、网上学习、专家辅导、主题发言、专题研讨、不同专业联组学习、观看录像

和展览等灵活多样学习形式，鼓励创新学习方式，营造生动活泼的政治学习氛围，

提高政治理论学习的实效。

3、严格考勤，加强管理。要建立健全完善的学习制度，做到学习有计划、

有考勤、有记录、有小结。要用专门的学习笔记本详细记录学习的开展情况。党

委宣传部将于本学期末对各单位政治理论学习的情况进行检查，检查结果将作为

各单位年终考核和精神文明单位考核评选的重要依据。

三、具体安排如下：

 2

九 月 份

学习主题：党的群众路线教育实践活动

学习材料：

1、习近平同志在中央党的群众路线教育实践活动工作会议上的重要讲话

2、校党委书记陆建非在全校党员干部深入开展党的群众路线教育实践活动动员

大会上的讲话

十 月 份

学习主题：党的群众路线教育实践活动

学习材料：

1、 上海师范大学群众路线教育实践活动专题网站中相关资料

2、 我校群众路线教育实践活动简报

十 一 月 份

学习主题：教师队伍建设和师德建设

学习材料：

1、《教育部、中央组织部、中央宣传部、国家发展改革委、财政部人力资源社会

保障部关于加强高等学校青年教师队伍建设的意见》

2、《教育部、国家发展改革委、财政部关于深化教师教育改革的意见》

十 二 月 份

学习主题：党的十八届三中全会精神

学习材料：

1、党的十八届三中全会公报

2、习近平总书记在党的十八届三中全会上的讲话

上海师范大学党委宣传部

2013年 9月